
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  1687   del  10/08/2023
 

Oggetto:

nomina dei Sostituti dell'Ufficiale Rogante per l'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della regione Lazio

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

S. FERMANTE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01527 10/08/2023

 



OGGETTO: nomina dei Sostituti dell’Ufficiale Rogante per l’Ufficio speciale ricostruzione post 

sisma 2016 della regione Lazio. 

 

IL DIRETTORE DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito 

in legge 15 dicembre 2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia 

di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 

21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 112 del 19/04/2023, con la quale è stato espresso 

nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016, al dott. Stefano Fermante, Direttore della Direzione regionale 

Infrastrutture e Mobilità;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio n. V00002 del 20 aprile 2023, con il quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, 

al dott. Stefano Fermante, Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità, dalla data di 

adozione del medesimo decreto, fino alla nomina del Direttore dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 e successiva sottoscrizione del relativo contratto da parte dello stesso, 

e comunque non oltre la scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 

4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00004 del 8 giugno 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 

16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00005 del 05/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. 

Stefano Fermante, appartenente al ruolo della dirigenza della Regione Lazio, al fine di assicurare la 

continuità nello svolgimento delle funzioni di competenza di tale struttura, nelle more dell’avvio 

della procedura di selezione per la copertura del ruolo di Direttore della medesima struttura; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01527 del 10/08/2023



VISTA la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 il comma 4 septies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 

739,  che all’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2022» con le parole «31 dicembre 2023», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2023; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTO infine l’art. 6, comma 3, della citata Convenzione, in ragione del quale per quanto non 

espressamente previsto dalla convenzione stessa, all’organizzazione e al funzionamento dell’Ufficio 

speciale ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti nell’ordinamento della Regione 

Lazio; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 14 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, l’Ufficio speciale ricostruzione è 

competente in materia di ricostruzione delle opere pubbliche nei territori dei Comuni colpiti dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

- nell’ambito dei detti interventi, l’ufficio speciale ricostruzione svolge funzioni di Stazione 

appaltante per opere di diretta competenza nonché per conto dei Comuni su menzionati; 

PRESO ATTO che: 

- con determinazione del direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e personale n. 

G10990 del 17/09/2021, alla dott.ssa Marina Rabagliati è stato conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area “Affari generali, Ufficiale rogante e contratti” della Direzione regionale “Centrale 

Acquisti”; 

RITENUTO, ai fini della miglior funzionalità dell’Ufficio, nominare diverse figure all’interno 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio quali Sostituti dell’Ufficiale rogante, come sopra 

individuato, cui sono assegnati i seguenti compiti: 

• Creazione e Modifica nuovo Contratto; 

• Upload del Contratto e dei relativi allegati; 

• Creazione e Modifica nuovo Contraente per i contratti di propria competenza;  

• Inserimento importi corrisposti nelle schede di Anagrafe Tributaria; 

• Visibilità del contratto;  

VALUTATO che la dott.ssa Paola Antonella Tozzi, il dott. Dario Sebastiani ed il dott. Massimiliano 

Patrizi sono in possesso dei requisiti e delle capacità professionali occorrenti alla nomina suddetta; 

RITENUTO pertanto opportuno nominare la dott.ssa Paola Antonella Tozzi, il dott. Dario Sebastiani 

ed il dott. Massimiliano Patrizi quali Sostituti dell’Ufficiale rogante per l’Ufficio speciale 

ricostruzione, abilitando gli stessi a a ricevere, così come previsto dall’art. 100-bis del Regolamento 

Regionale n. 1 del 06.09.2002 e ss.mm.ii., in forma pubblica amministrativa, i contratti ed i processi 

verbali di aggiudicazione nelle gare di appalto con l’osservanza della legge statale in quanto 

applicabile; 

DATO ATTO che lo svolgimento dell’incarico non dà luogo ad alcun compenso aggiuntivo né al 

riconoscimento di mansioni superiori a quelle del profilo di appartenenza. 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01527 del 10/08/2023



DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare la dott.ssa Paola Antonella Tozzi, il dott. Dario Sebastiani ed il dott. Massimiliano 

Patrizi quali Sostituti dell’Ufficiale rogante per l’Ufficio speciale ricostruzione, abilitando gli 

stessi a a ricevere, così come previsto dall’art. 100-bis del Regolamento Regionale n. 1 del 

06.09.2002 e ss.mm.ii., in forma pubblica amministrativa, i contratti ed i processi verbali di 

aggiudicazione nelle gare di appalto con l’osservanza della legge statale in quanto applicabile; 

2. di dare atto che lo svolgimento dell’incarico non dà luogo ad alcun compenso aggiuntivo né al 

riconoscimento di mansioni superiori a quelle del profilo di appartenenza; 

3. di dare atto che l’incarico decorre dalla data di numerazione del presente atto per la durata di due 

anni, fatto salvo il termine di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189; 

4. di comunicare i nominativi dei Sostituti dell’Ufficiale Rogante così come sopra individuati alla 

Direzione regionale Affari istituzionali per il seguito di competenza; 

Il presente atto verrà pubblicato nel sito internet dell’U.S.R. Lazio (www.ricostruzionelazio.it), 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro i termini previsti, presso il giudice 

competente. 

 

 Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01527 del 10/08/2023


